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Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter & consideragio da Augusta Assembleia Legislativa, por
intermédio de Vossa Exceléncia, para fins de apreciaciio e pretendida aprovacfo, atendidos os
dispositivos que disciplinam o processo legislativo, o incluso Projeto de Lei que “AUTORIZA A

TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA O FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A
INFANCIA - UNICEF, NO BRASIL, POR MEIO DE PARCERIA”.

A presente mensagem tem por finalidade autorizar o repasse financeiro para o Fundo
das Nagbes Unidas para a Infancia — UNICEF, no Brasil, com o objeto de estabelecer a cooperagéio
entre o Estado do Ceard e a UNICEF no Brasil para o desenvolvimento de acdes voltadas para a
promogéo dos direitos de criangas e adolescentes no dmbito de todo o Estado do Ceard e contribuir
com uma abordagem inovadora e sustentivel na defesa desses direitos, através de Programa de
Cooperagio pautado em quatro componentes: (a) politicas especificas para as criancas e
adolescentes excluidos; (b) politicas sociais de qualidade para criangas vulneraveis e em risco de
exclusdo; (c) prevencio e resposta a formas extremas de violéncia; e (d) engajamento e participagio
da cidadania.

Vale ressaltar que a execugfio da parceria ora apresentada observara o disposto na
legislagdo estadual aplicdvel, bem como na Lei Federal n.° 13.019/2014, inclusive ja tendo havido,
por parte do Governo, e através do Gabinete do Governador, a publicacéo de extrato reconhecendo
a inexigibilidade de chamamento piblico para a celebragfio da parceria em questfio, nos termos do
art. 31, "caput", da referida Lei Federal.

Convicto de que os ilustres membros dessa Casa Legislativa haverfio de conferir o

necessario apoio a esta propositura, solicito a Vossa Exceléncia emprestar a valiosa colaborag¢fio no
encaminhamento.

No ensejo, apresento a Vossa Exceléncia e aos seus eminentes Pares, protestos de
consideragiio e apreco,

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, aos

de de 2017.
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Camjlo Sobreira de Santana ) éﬁ o
GOVERNADDR DO ESTADO DO CEARA \ 1,,,‘& 2}
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A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado José Jicome Carneiro Albuquerque
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Cears
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GOVERNO po
EsTtapo no CEARA

PROJETO DE LEI

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
PARA O FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A
INFANCIA — UNICEF, NO BRASIL, POR MEIO DE
PARCERIA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA decreta:

Art. 1° Fica autorizada a transferéncia de recursos até o montante de R$ 1.000.000,00 (um milh&o
de reais) para o Fundo das Nagdes Unidas para a Infancia — UNICEF, no Brasil, inscrito no CPNJ
sob o n° 03.744.126/0001-69.

Parigrafo tunmico. Os recursos para a execugfio da parceria serfio oriundos do Programa 054 —
PROMOCAO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS e da Agdo 18407 - EXECUCAO DE
ACOES PARA INCLUSAO SOCIAL E ENFRENTAMENTO A VIOLENCIA CONTRA OS
GRUPOS VULNERAVEIS.

Art. 2° O repasse financeiro tem a finalidade da cooperacfio entre as partes para contribuir no
desenvolvimento de ag@es voltadas para a promogio dos direitos de criangas e adolescentes no
dmbito de todo o Estado do Ceara, com uma abordagem inovadora e sustentivel na defesa desses
direitos, através de Programa de Cooperagdo pautado em quatro componentes: (a) politicas
especificas para as criangas e adolescentes excluidos; (b) politicas sociais de qualidade para
criangas vulnerdveis ¢ em risco de exclusio; (c) prevengiio e resposta a formas extremas de

violéncia; e (d) engajamento e participacéio da cidadania.

Art. 3° O Fundo das Nagdes Unidas para a Infancia — UNICEF, no Brasil, apresentaré relatorio final
das atividades desenvolvidas no periodo de execugdio do Plano de Trabalho, para avaliacio dos

resultados.

Art. 4° A transferéncia, de que trata o artigo 1°, devera observar o disposto na Constituigio Federal,

na Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, e no Termo de Compromisso celebrado entre o

Estado do Ceard e o Fundo das Nag¢des Unidas para a Infancia — UNICEF, no Brasil, bem como. . s

atender as condigdes estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentérias.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdio por conta de dotaciio orcamentaria do Gabin'et'er__ 4
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GOVERNO vo
EsTtADO po CEARA
do Governador.
Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio.

Art. 7° Revogam-se as disposicSes em contririo.

PALACIO DA ABOLICAO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARA. em Fortaleza.

de de 2017. \
CAA
C

milo Sobreira de Santana )
GOVERN §I)()R DO ESTADO DO CEARA

\_@
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: DESPACHO

Descrigéo: LEITURA NO EXPEDIENTE

Autor: 99725 - EVA SARA STUDART ARAASIO PEREIRA

Usuério assinador: 99735 - DEPUTADO AUDIC MOTA

Data da criagdo: 27/06/2017 10:36:03 Data da assinatura: 27/06/2017 16:59:17

) o
Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
PLENARIO

DESPACHO
27/06/2017

LIDO NA 742 (SEPTUAQESIMA QUARTA) SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO
LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO CEARA, EM 27 DE JUNHO DE 2017.

CUMPRIR PAUTA.

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  INFORMAGAO

Descricdo: ENCAMINHE-SE A PROCURADORIA
Autor: 99746 - ISABELA DE ALENCAR ANTERO RODRIGUES
Usuério assinador: 99746 - ISABELA DE ALENCAR ANTERO RODRIGUES
Data da criagdo: 30/06/2017 07:45:03 Data da assinatura: 30/06/2017 07:45:40
T
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

INFORMACAO
30/06/2017

COMISSOESTECNICAS [CODIGO: |FQ-cOTEC-034-00
DATA EMISSAQ:|27/04/2012

FORMULARIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA REVISAO: | 27/04/2012

ITEM NORMA: (7.2

MATERIA:;

* MENSAGEM N° 60/2017

* PROJETO DE LEI N°.

* PROJETO DE INDICACAO N°.

* PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

* PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

* PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.
* PROJETO DE RESOLUCAO N°

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

Encaminha-se a Procuradoria para emissao de parecer.

Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo.

fm ke Minaor

ISABELA DE ALENCAR ANTERO RODRIGUES

ASSESSOR (A) DA COMISSAO
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N° do documento:
Descrigéo:
Autor:

Data da criagdo:

Usuario assinador:

(SIN) Tipo do documento: PARECER
PARECER MENSAGEM N.° 8.153/2017 PROPOSICAO N.° 00060/2017 REMESSA A CCJR
99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

99649 - RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS
30/06/2017 11:05:09 Data da assinatura: 30/06/2017 11:06:07

PARECER
30/06/2017

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

GABINETE DO PROCURADOR

PARECER
Mensagem n.° 8.153/2017

Proposicéo n.° 00060/2017

O Chefe do Poder Executivo Estadual remete a apreciacdo desta Assembleia Legislativa projeto de lei,
por intermédio da Mensagem n.° 8.153, de 20 de junho de 2017, que “AUTORIZA A
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA O FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A INFANCIA
—UNICEF, NO BRASIL, POR MEIO DE PARCERIA"”

Em justificativa a propositura, 0 Exmo. Sr. Governador apresenta as seguintes razdes.

A presente mensagem tem por finalidade autorizar o repasse financeiro para o
Fundo das nagfes Unidas para a Infancia - UNICEF, no Brasil, com o objetivo
de estabelecer a cooperacéo entre o Estado do Ceara e a UNICEF no Brasil para
o desenvolvimento de acOes voltadas para a promogao dos direitos de criancas e
adolescentes no ambito de todo o Estado do Cear& e contribuir com uma
abordagem inovadora e sustentdvel na defesa desses direitos, através de
Programa de Cooperacdo pautado em quatro componentes. (a) politicas
especificas para as criancas e adolescentes excluidos; (b) politicas sociais de
qualidade para criancas vulneraveis e em risco de exclusdo; (c) prevencado e
resposta a formas extremas de violéncia; e (d) engajamento e participacdo da
cidadania.
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Vale ressaltar que a execugdo da parceria ora apresentada observar o disposto
na legislacdo estadual aplicavel, bem como na Lei Federal n° 13.019/2014,
inclusive ja tendo havido, por parte do Governo, e através do Gabinete do
Governador, a publicacdo de extrato reconhecendo a inexigibilidade de
chamamento publico para a celebracdo da parceria em questdo, nos termos do
art. 31, “ caput” , dareferida Lel Federal.

E orelatorio. Opino.

N&o ha divida da competéncia do Exmo. Sr. Governador para o envio de projeto de lei, nos termos nédo
SO da Constituicéo do Estado do Ceard, mas também do Regimento Interno desta Casa L egidativa.

A Lei Maior Estadual estabelece em seus arts. 60, 11, e 88, 111, 0 seguinte:

Art. 60. Cabeainiciativadeles:

Il — Ao Governador do Estado.

Art. 88. Compete privativamente ao Governador do Estado:

[11 - Iniciar o processo legisativo, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

No que concerne a projeto de lei, assim dispde o art. 58, 111, da Carta Magna Estadual, in verbis:

Art. 58. O processo legislativo compreende a elaboracao de:

Il —leisordinarias;

Na mesma toada, estabelecem os artigos 196, |1, “b”, e 207, IV, do Regimento Interno da Assembleia
Legidativado Estado do Ceara (Resolucéo 389 de 11/12/96 - D.O. 12.12.96), respectivamente:

Art. 196. As proposi¢des constituir-se-ao em:

Il — projeto:
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b) delei ordinéria;

Art. 207. A iniciativa de projetos, na Assembleia Legidativa, cabera (art. 60, CE):

IV - ao Governador do Estado;

Adentrando a andlise da matéria objeto do projeto, merece referir que o art. 6°, da Constituicéo Federal de
1988, estabeleceu um rol de Direitos Sociais, assim dispostos. “ Sdo direitos sociais a educacéo, a salde, o
trabalho, a moradia, o lazer, a seguranca, a previdéncia social, a protecdo a maternidade e a inféancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constitui¢go.” Por mais gque referida norma constitucional
tenha cardter programético, parece evidente a necessidade do Estado em adotar politicas publicas que
possam |he conferir eficacia prética.

Para tanto, a transferéncia de recursos a entidades que intermedeiem os interesses do Estado em prol da
sociedade se mostra salutar, além de juridicamente possivel, com fulcro ndo sd no que estabelece o art.
174, da CF/88[1], mas também naLei n.° 4.320, de 17 de mar¢o de 1964.

O art. 49, XXV, da Constituicdo do Estado do Ceard, por sua vez, estabelece ser da competéncia
exclusiva da Assembleia Legislativa “autorizar o Governador a efetuar ou a contrair empréstimos e
referendar convénios e acordos celebrados com entidades publicas ou particulares dos quais resultem
encargos ndo previstos no orcamento.”

O projeto em andlise guarda também fundamento nos 88 1° e 2°, do art. 3° da Lei n° 13.875, de 07 de
fevereiro de 2007, que assim reza:

§ 1°. O Poder Executivo tem a missdo basica de conceber e implantar politicas publicas,
planos, programas, projetos e acdes que traduzam, de forma ordenada, os principios
emanados da Constituicao, das Leis e dos objetivos do Governo, em estreita articulacao
com os demais Poderes e outros niveis de Governo.

§ 2° As acgOes empreendidas pelo Poder Executivo devem propiciar a melhoria e o
aprimoramento das condicdes sociais e econdmicas da populacdo do Estado, nos seus
diferentes segmentos, e a integracao do Estado ao esfor¢o de desenvol vimento nacional.
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Ao Poder Executivo é facultado, no exercicio da indirizo generale di governo, o envio de projetos de lei
gue julgar necessarios para 0 bom exercicio da administragdo publica, como se afigura o presente,
competindo a Casa Legidlativa a anadlise das justificativas apresentadas e, em entendendo por sua
conveniéncia, autoriza-los, consoante a prescric¢éo do art. 205, V, da Constituicdo Estadual .

Em face do exposto, entendemos que o projeto de lei encaminhado por meio da mensagem n°
8.153/2017, de autoria do Chefe do Poder Executivo Estadual, encontra-se em perfeita harmonia com os
ditames juridico-constitucionais e de técnica legisativa, pelo que somos de PARECER FAVORAVEL a
suanormal tramitagcéo nesta Assembleia Legidativa

E o parecer, a consideracio da Douta Comissio de Constituico, Justica e Redac&o.

PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,
30 de junho de 2017.

[1] Art. 174. Como agente normativo e regulador da atividade econbmica, o Estado exercerd, naforma da
lei, as fungdes de fiscalizagdo, incentivo e planegjamento, sendo este determinante para o setor publico e
indicativo para o setor privado.

RODRIGO MARTINIANO AYRESLINS

PROCURADOR
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descrigéo: DESIGNAR RELATOR
Autor: 99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Usuério assinador: 99359 - DEPUTADO SERGIO AGUIAR
Data da criagdo: 04/07/2017 10:14:33 Data da assinatura: 04/07/2017 10:16:52
Assembleia Legislativa
r
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

MEMORANDO
04/07/2017

COMISSOESTECNICAS CODIGO: FQ-COTEC-021-04

DATA EMISSAQ: |27/04/2012

MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA|DATA REVISAO: |11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

(CCIR)

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Antonio Granja

Assunto: Designacédo pararelatoria
Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resoluc&o n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da Assembleia Legisativa do Estado do Ceard), designamos V ossa Exceléncia para
relatoriade:

Emenda(s)
Proposicéo (especificar a Regime de Urgéncia Estudo Técnico
numeracao)
X
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Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme
abaixo:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito,
0S seguintes prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacéo
ordinéria;

Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo, t&o logo sgja emitido o parecer de
Vossa Exceléncia

Atenciosamente,

it

DEPUTADO SERGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
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N° do documento: (S/N) Tipo do documento: PARECER

Descricéo: AO PROJETO DE LEI N°60/17 - ORIUNDO DA MENSAGEM N °8.153/17
Autor: 99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

Usuério assinador: 99046 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA

Data da criagéo: 04/07/2017 12:54:15 Data da assinatura: 05/07/2017 11:05:33

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
GABINETE DO DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PARECER
05/07/2017

PARECER DO DEPUTADO ANTONIO GRANJA NA COMISSAO DE CONSTITUICAO AO PROJETO DE LEI N° 60/17 —
ORIUNDO DA MENSAGEM N° 8.153/17 - DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO, QUE “AUTORIZA A TRANSFERENCIA
DE RECURSOS PARA O FUNDO DASNACOES UNIDAS PARA A INFANCIA (UNICEF), POR MEIO DE PARCERIA”

| - RELATORIO
Na Mensagem que encaminha o Projeto em andlise, o Excelentissimo Governador do Estado apresenta as seguintes fundamentacoes:

“ A presente mensagem tem por finalidade autorizar o repasse financeiro para o Fundo das nagfes Unidas para a Infancia - UNICEF, no
Brasil, com o objetivo de estabelecer a cooperacgéo entre o Estado do Ceard e a UNICEF no Brasil para o desenvolvimento de a¢6es
voltadas para a promogao dos direitos de criancas e adolescentes no ambito de todo o Estado do Ceara e contribuir com uma abordagem
inovadora e sustentavel na defesa desses direitos, através de Programa de Cooperagéo pautado em quatro componentes: (a) politicas
especificas para as criangas e adolescentes excluidos; (b) politicas sociais de qualidade para criangas vulneraveis e em risco de exclusdo;
(c) prevencao e resposta a formas extremas de violéncia; e (d) engajamento e participacédo da cidadania.

Vale ressaltar que a execugao da parceria ora apresentada observar o disposto na legislacio estadual aplicavel, bem como na Lei Federal
n° 13.019/2014, inclusive ja tendo havido, por parte do Governo, e através do Gabinete do Governador, a publicacéo de extrato
reconhecendo a inexigibilidade de chamamento publico para a celebragéo da parceria em questao, nos termos do art. 31, “ caput” , da
referida Lei Federal”.

A Procuradoria desta Casa manifestou-se com parecer favoravel.

I —=VOTO DO RELATOR
Verificamos que o projeto de lei encaminhado por meio da mensagem n° 8.153/2017, de autoria do Chefe do Poder Executivo Estadual,

encontra-se em perfeita harmonia com os ditames juridico-constitucionais e de técnica legislativa, pelo que somos de PARECER
FAVORAVEL asuaadmissibilidade e normal tramitacio nesta Assembleia Legislativa.

wf‘:‘ﬂ 74_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

DEPUTADO (A)
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Ne do documento: 00069/2017 Tipo do documento:  TERMO DE DESENTRANHAMENTO
Descricdo: TERMO DE DESENTRANHAMENTO DO DOCUMENTO: DELIBERAGAO DA COMISSAO N° (S/N) - (CCJR)
Autor: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Usuério assinador: 99113 - VIRNA LISI AGUIAR
Data da criagdo: 07/07/2017 11:26:10 Data da assinatura: 07/07/2017 11:26:38
T
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

TERMO DE DESENTRANHAMENTO N° 00069/2017
07/07/2017

Termo de desentranhamento DELIBERACAO DA COMISSAO n° (S/N)
Motivo: retificar informaA8A&0

NAO HA ASSINADOR ASSOCIADO
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Ne do documento: (SIN) Tipododocumento:  DELIBERAGCAO DA COMISSAO

Descricéo: CONCLUSAO DA COMISSAO
Autor: 99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA
Usuério assinador: 99741 - DEPUTADO ANTONIO GRANJA
Data da criagdo: 07/07/2017 11:56:29 Data da assinatura: 07/07/2017 11:57:03
) o
Assembleia Legislativa
-,
do Estado do Ceara

COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

DELIBERACAO DA COMISSAO
07/07/2017

COMISSOESTECNICAS |copico: FQ-COTEC-012-04
DATA EMISSAO:|27/04/2012
CONCLUSAO DA COMISSAO|DATA REVISAO: | 10/08/2016

ITEM NORMA: |7.2

252 REUNIAO EXTRAORDINARIA  Data 07/07/2017
COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

CONCLUSAO: APROVADO O PARECER DO RELATOR

W 74_/
DEPUTADO ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO EM EXERCICIO

15 de 26



16 de 26



N° do documento: (S/N) Tipo do documento: MEMORANDO

Descrigéo: DESIGNACAO DE RELATOR - COFT

Autor: 99593 - DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

Usuério assinador: 99593 - DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

Data da criagdo: 11/07/2017 09:45:25 Data da assinatura: 11/07/2017 09:46:07

Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara
COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E TRIBUTACAO

MEMORANDO
11/07/2017

COMISSOESTECNICAS CODIGO: FQ-COTEC-021-04

DATA EMISSAO: | 27/04/2012

MEMORANDO DE DESIGNACAO DE RELATORIA|DATA REVISAO:  |11/03/2016

ITEM NORMA: 7.2

Comisséo de Orcamento, Finangas e Tributacéo (COFT)
A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Roberto Mesqguita

Assunto: Designacédo pararelatoria

Senhor Deputado,

Conforme prevé o art. 65, inciso IV, da Resolugéo n° 389, de 11 de dezembro de 1996
(Regimento Interno da Assembleia Legisativa do Estado do Ceard), designamos V ossa Exceléncia para
relatoriade:

Emenda(s)
Proposicéo (especificar a Regime de Urgéncia Estudo Técnico
numeracao)
60/2017 NAO NAO NAO
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Solicitamos observar os prazos estabel ecidos no art. 82, do Regimento Interno, conforme
abaixo:

Art. 82. O Relator terg, para apresentacdo de seu parecer escrito,
0S seguintes prazos.

| - 10 (dez) dias, nas matérias em regime de tramitacéo
ordinéria;

Il - 5 (cinco) dias, nas matérias em regime de prioridades;
[11 - 2 (dois) dias, nas matérias em regime de urgéncia.

Solicitamos que a proposi¢do seja devolvida a Comissdo, tdo logo sgja emitido o parecer de
Vossa Exceléncia

Atenciosamente,

.-/f.*"'.;_ ) :1'" AN - =
{ -“\ o =

DEPUTADO JOAQUIM NORONHA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCASE TRIBUTACAO
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ASSEMBLEIA LEGISLA, IVA DO EGTADO 103 CEARA
LEGISLATURA/ 5~ SESSAG LEGISLATIVA
LIDONO EXPEDIENTE DA % 5 SESSAQ ORDINARIA
DESPACHO
%) Publique-se e Inclua-se em Pauta
“ ) Inclua-se na Ordena do Diaem____ /

‘ /
: 3 s Encaminhe-se ao Gabinete da Presidendia
Assembleia Legislativa | Encaminhc s 5 Combsio P:‘ >
2 =) Encaminhe-se ao Autor da Froposigao
do Estado do Ceara s

e L
LEm: 1A O ;E/ Ol v Presidedie / Secretisic

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA.

REQUEREM QUE SEJAM CONSIDERADAS AS
TRAMITACOES EM REGIME DE URGENCIA DE
PROPOSICOES QUE INDICAM.

Os Presidentes de Comissdes Técnicas, abaixo relacionados, no uso de suas atribuicGes
legais e na forma regimental, vém com supedineo do art. 287 do Regimento Interno da Casa,
REQUEREREM a Vossa Exceléncia, que se digne determinar as tramitagdes em REGIME DE
URGENCIA das seguintes Proposigdes:

02/17 - Autoria da Mesa Diretora - Altera o art. 7°-A, da Lei Complementar n® 13, de
20 de julho de 1999.

44/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.104/17 - Autoria do Poder Executivo - Altera a
Lei 14.481 de 8 de outubro de 2009 que dispde sobre a Agéncia de Defesa Agropecuaria do Estado
do Ceara (ADAGRI), e da outras providéncias.

48/17 - Oriundo da Mensagem n.° 8.133/17 - Autoria do Poder Executivo - Institui o
Programa AVANCE - Bolsa Universitdrio para apoiar os alunos que concluiram o ensino médio da

rede publica estadual de ensino e que ingressarem em instituigdes de ensino superior, e di outras
providéncias.

49/17 - Oriundo da mensagem n.° 8.135/17 - Autoria do Poder Executivo - Altera a
Lei n.°13.556, de dezembro de 2004, quem dispGe sobre a seguranga contra incéndio, e da outras
providéncias.

52/17 - Oriundo da mensagem n.° 02/17 — Autoria do Ministério Publico - Dispde
sobre a criagfio de cargos na estrutura e na composigfo do quadro de pessoal do Ministério Piblico
do Estado do Ceara, a que se refere o art. 5° alinea “b” da Lei Estadual n°® 14.043, de 21 de
dezembro de 2007.

54/17 - Oriundo da Mensagem n°® 8.142/17 — Autoria do Poder Executivo — Altera a
Lein® 15.990, de 4 de abril de 2016, e da outras providéncias.

55/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.143/17 — Autoria do Poder Executivo — Cria o
Adicional por Atividade de Execugéo de Servigo Militar Estadual e da outras providéncias.

59/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.140/17 - Autoria do Poder Executivo Autoriza a
transferéncia de recursos para pessoa juridica de direito privado que indica, através da celebragio de
parceria.

60/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.153/17 — Autoria do Poder Executivo — Autoriza
a transferéncia de recursos para o Fundo das Nag¢Ges Unidas para a Infancia — UNICEF, no Brasil,

por meio de pﬁeria- - U °\M—L/
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63/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.134/17 - Autoria do Poder Executivo - Institui
novo sistema financeiro de conta Ginica no dmbito do Estado do Ceara, revoga a Lei n® 10.338, de 16
de novembro de 1979, e da outras providéncias.

64/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.150/17- Autoria do Poder Executivo - Disple
sobre a implantagiio do sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB no &mbito do Estado do
Ceara, voltada a oferta do cursos e programas na modalidade a criagdo ¢ manuten¢io de Polos de
Apoio Presencial, nos termos e condi¢gdes que especifica e da outras providéncias.

65/17 - Oriundo da Mensagem n" 8.151/17- Autoria do Poder Executivo - Institui o
Plano de Cultura Infancia do Ceara.

66/17 - Oriundo da Mensagem n° 8.156/17- Autoria do Poder Executivo - Autoriza a
transferéncia de recursos financeiros por meio de regime de parceria para organizagdes da

sociedade civil, nos termos da Lei Federal n® 13.019/2014, Lei Complementar Estadual n® 119/12,
Lei Estadual n® 16.212/2017.

SALA DAS SESSOES, 11 de julho de 2017.
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PARECER SOBRE A PROPOSICAO N° 60/2017, ORIUNDA DA MENSAGEM N° 8.153 DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO

AUTORIZA A TRANSFERE~NCIA DE RECURSOS
PARA O FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A
INFANCIA (UNICEF), POR MEIO DE PARCERIA.

| -RELATORIO

O presente Projeto de Lei tem por finalidade autorizar o repasse financeiro para 0 FUNDO DAS
NACOES UNIDAS PARA A INFANCIA — UNICEF, no Brasil, para cooperar no desenvolvimento de
acOes voltadas para promocao dos direitos de criancas e adol escentes no Estado do Ceara.

[1-VOTO DO RELATOR

N&o h& davidas de que é necessario investimentos na promoc¢ado e defesa dos direitos de nossas criangas e
adolescentes. Precisamos, outrossim, de politicas especificas no atendimento aos excluidos ou
socialmente vulnerdveis. Além disso, é preciso desenvolver politicas sociais que possam prevenir as
diversas formas de violag&o de direitos, para que possamos contribuir com a participacdo dessas criangas
e adolescentes na sociedade. Isto é, promover ainclusdo social. Considerando que o UNICEF desenvolve

um trabalho belissimo nessa &rea, voto FAVORAVEL a0 Projeto de Lei n° 60/2017 de autoria do Poder
Executivo.

?ﬂ)ﬂﬂ fo L’%gﬂuﬁ .
)

ROBERTO MESQUITA

DEPUTADO (A)
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82REUNIAO EXTRAORDINARIA  Data 13/07/2017
COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCASE TRIBUTACAO.
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pre— 7\

ANTONIO GRANJA

PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS E TRIBUTACAO EM EXERCICIO
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APROVADO EM DISCUSSAO INICIAL E VQTAQAO NA 862 (OCTOGESIMA SEXTA)
SESSAO ORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/07/2017.

APROVADO EM DISCUSSAO FINAL E VOTACAO NA 392 (TRIGESIMA NONA) SESSAO
EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/07/2017.

APROVADO EM VOTACAO UNICA DA REDACAO FINAL NA 40° (QUADRAGESIMA)
SESSAO EXTRAORDINARIA DA TERCEIRA SESSAO LEGISLATIVA DA VIGESIMA NONA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, EM 18/07/2017.

Pt —
e

DEPUTADO AUDIC MOTA

1° SECRETARIO
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Assembleia Legislativa
do Estado do Ceara

AUTOGRAFO DE LEI NOMERO CENTO E TRES

AUTORIZA A TRANSFERENCIA DE RECURSOS
PARA O FUNDO DAS NACOES UNIDAS PARA A
INFANCIA — UNICEF, NO BRASIL, POR MEIO DE
PARCERIA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° Fica autorizada a transferéncia de recursos até o montante de R$ 1.000.000,00 (um
milhdo de reais) para o Fundo das Nacgdes Unidas para a Infincia — UNICEF, no Brasil, inscrito no
CPNIJ sob o n° 03.744.126/0001-69.

Paragrafo tGnico. Os recursos para a execugdo da parceria serfio oriundos do Programa
054 — Promogdo e Defesa dos Direitos Humanos e da Agdo 18407 - Execugfio de agdes para incluséo
social e enfrentamento 4 violéncia contra os grupos vulneraveis.

Art. 2° O repasse financeiro tem a finalidade da cooperagio entre as partes para contribuir
no desenvolvimento de agfes voltadas para a promog¢io dos direitos de criangas e adolescentes no
ambito de todo o Estado do Ceara, com uma abordagem inovadora e sustentivel na defesa desses
direitos, através de Programa de Cooperagio pautado em 4 (quatro) componentes: (a) politicas
especificas para as criancas e adolescentes excluidos; (b) politicas sociais de qualidade para criangas
vulneraveis e em risco de exclusfo; (c) prevenciio e resposta a formas extremas de violéncia; e (d)
engajamento e participaciio da cidadania.

Art. 3° O Fundo das Nac¢des Unidas para a Infincia — UNICEF, no Brasil, apresentara
relatorio final das atividades desenvolvidas no periodo de execugdo do Plano de Trabalho, para
avaliacfo dos resultados.

Art. 4° A transferéncia, de que trata o art. 1° devera observar o disposto na Constituicio
Federal, na Lei Federal n° 13.019, de 31 de jutho de 2014, e no Termo de Compromisso celebrado
entre o Estado do Ceara e o Fundo das Nagdes Unidas para a Infancia — UNICEEF, no Brasil, bem como
atender as condi¢des estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Art. 5° As despesas decorrentes desta Lei correrio por conta de dotagio orcamentiria do
Gabinete do Governador,

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 7° Revogam-se as digposi¢des em contrario.

PACO DA ASSEMBLE LTISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

18 de julho de 2017.

~ i
v " DEP. JOSE ALBUQUERQUE
A \/ ( / PRESIDENTE
- N / DEP. TIN GOMES
‘ "\ / / 1.° VICE-PRESIDENTE
‘ DEP. MANOEL DUCA

2.° VICE-PRESIDENTE
DEP. AUDIC'MOTA
1.° SECRETARIO
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: ninr 't ALTERAA LEI N'15,990, DE 4 DE ABRIL DE 2016, < .- e L _ e

(o] GOVERNADOR»DO ESTADO DO CEARA, Fago saber qua a Assembléia Legislativa decrélon e éu sanciono o seguinte Lei: = o0 R R

SR AL 1O dubsidio dos servidores pertencentes ao Sub, upo Investigagdo Policial € Preparacio Processual, do Grupo Alividade de Policia Judicidta -+ 0 -

~'AP_J,‘ﬁ¢a‘_modiﬁcadp na [orma do anexo anico desta Lei; TR R BRI o T el

L e TATH2® A trevisEo geral anual, dutante os pariodos de implementnjﬁo do sumento previsto nésta Léi, na forma.do anexo dnico; serd dedvzide dé’

incn:n'_icntoremuni:mtéljio'decorremodnimplahla;:ﬁo'da mijoragid de subs{dio no ano comespondente. . < -t Ty e T e T e
-y - Pardgrafolinico. Nahipdtese em-que 0 aumento de sibsidio prevista nesta’ Lei; no ano a que sé refere & revigio geral, for inferior A majorago '

" resulianfe da aplicagio do fndice revisional, o servidor fard jusa esse dllimo aumento, exclusivamente, ;- - S T S L
S s b AL Aparcéld de comnplemento.a que se fefere o ant: 5* da Lein. 14.112, de 12 de maio de 2008, devida'a servidor do Subgropo Investigagio -, .
. Policial ¢ Preparagdo:Processugl, fica absorvida pelo aumento de subsidio previsto nesta Lei, na forma de seu anexo unico.:; - - TR r

Siche /707 Parfgrafo Yinied, Na hipdtese em que o aumento de subs{dio ndo supenir o somatdrio do subsidio do servidor recebido antes da publicagio desta -

-+-Lei com npmcﬂndcjpumplr;ménlo, a diferenca continuard serido paga sob esse bltimo titulo, - L T ey e
st 7o ATt 4% Estn el entra em vigor a partir da data c‘ic sua publicagdo, obscrvado, quanto aos seus elcitos financeiros, 8 ordem de implantaglo prevista

LETNe[6.314, 07 84 agosto de 2017,

gl

710 anexo Gnico desta Lei.. .

Jiie o AT 5° Reyogun-se as disposiglies em Sontririe. © L 4 R -l
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e T T T e, Carnilo Sobfeirade Santana - e N S e
N R .77 GOVERNADORDOESTADO - .- . . o
L ; < ANEXO UNICO A QUE SE REFERE.O'ART. 1* DA LTI NM63T4 ol TS o
' CARGOS .-~ i T T CLASSE ... ; . NEVEL - .. - _SUBSIDIO - AFARTIR DE 0172013 SUBSIDIO-"A FARTIR DE 122008 , e
o 1 R L L A Y ¥ TR ) R Y TR
B I || N R T CUL68246 0 LU ey
R T L eI NN EINE I ERY X » | § 7 SR i 6555750
L e Looie s sgpass S gk
R B 31886 & Lo i SmARSE.
CIIVL BT TLA270,85 0 SR L amaas
- ATV T e gt T e :
L PPy | 506588 T e S s eg gy
TR L NS | 406655 ST s ae7est
R A S | e CAREIIT L L ey
/ U AT ARt N X T
VIE -

L AT | :
Rscrivie dg Policla Gl
! .- Irdpstor de'Pollcia Civil -,

B Y I S ATIEET

R st N T e ABEY L e e e
4. uy i’ R o . oy y N Tl S ‘.1?.1...21 - . .4.533'52 T b .
; L e e ey Y L T Ay

. ' L _:- : ‘ _']".. ; . .'_ . 4'“’?-14 cel T 4357.“'
PR AR T AR P T & L T TN £ 70T YRR
R R O B i e o E T T X T I R R 1 ¥y R R
S e S M T R Dol 35323 S R & i - R
DT e ke wwk SRR

ywiaiin’ | L EI ﬁ‘l:f.éls, 07 Hé'ij&ﬂn de 2017, L T S R D N L
Cenah b T AUTORIZA TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA O FUNDO DAS NACQES__UNIDAS PARA {l"lNFAINCIA'-_—

" UNICEF, NO BRASIL; POR MEIO DE PARCERIA, ..

'O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARA, Fago saber que 8 Assembléin Legislativa decretou e cu sanciono & $eguinte Lei s o LT
s v AT Fiea nulorizada 4 transferéncia do recursos alé o montdiite de RS 1.000.000,00 (um milhdo de reais) para & Fundo das Nagdes Unidas pare, - e
-a']nﬁncia—UNICEF, no Brasil, inscrits nio CPNJ'sob o n® 03.744,126/0001-69. v L e e T e P
o i Pardgeafo Gnico, Ok recursos para a execugdio da parceria s¢rdo oriundos do Prograria 054 - Promocdo ¢ Defesa dos Diseilos Humanos e da'Ago 5 2
- 18407 - Execugdo de a¢es para inclusdo social ¢ enfrentamento & viol&ncia ¢ontra o3 grupos vulnerdveis, -, - e el Dl ey
S vt A 2% O repasse financeifo tem a Bnalidade da cooperagdo enire as partes para contribuir rio desenvolvimento de ages voltadaspara a promogdo
.dos direitos de criangas.e adolescentes no‘Ambito de tode o Estado do Cearé, com tuma abordagem fridvadom o sustentivel na defesa desses direitos; através: 7 7
-7 de Programa de Cooperapdo pautado em 4 {guatro) componentes: () politicad especificas para ag crinnges ¢ adolescentes excluidos: (b) polfticas sociais de:
qualidede para crigngas vulnerdveis ¢ e isco de exclusio; (c) prevencdis € resposia a fonmas extremas de violéncia; ¢ (d) engnjariento & participagdo da:
cidadania. 0. g T T S e e A e R
S LA 3 O Fundo das NagBes Unidas para a Infincia ~ UNICEF, fo Brasil, apresentard relatério final das atividades desenvolvidas ng periods de.. ..
*: extcugdo do Plano de Tiabatho, para avalingio dos refultadog, o e R SN RN IUPIELNE L L Lot I
LoETETLC T ARCAS A transferdricia, de quietrata 6 art. 1%, deverd obsérvarc disposto na Constituiggo Federal, i Lei Federal n® 13.019, de 31 de jutho de 2014 ;
..:"¢ fio Termo de Compromisso celebrado entre o Estado lo Ceard e o Fundo das Nagdes Unidos pam a Infincia — UNICEF, no Brasil, bem como atender: s |
~‘condiches estabelecidas no Lei de Diretrizes Or¢amentérias, oo - G e L T T e P P I P
L .+ Arl, 5% As despests decorrentes desta Lei correrdo por conta de dolagiio orgamentéria do Gabinete do Governador,
-7 Arl. 6* Esta Lei entra em vigor no datg ds sua publicagao. = o0 . L :
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1 PALACIO DA ABODIéﬂO._D_O GOVERNO DO ESTADO DO CEARA, ‘em Forfuleza; 07 de agosto de 2017,

oo

~ Camilo Sobreira de Santana . i
GOYERNADOR DO ESTADO B T

414 /2017 A SECRETARIA EXECUTIVA DO GABINETE DO GOVERNADOR, fia uso da cempeléncia qus Lhe foi outorgada pelo
- Secretdrio do Estudo Chele do Gabinete do Governador, através da Portaria n*.101/2015, de 01 do jutho de 2015, publiceds no B.O.E; em 02 d¢ julho de -
72015,s nos termos do Décreto n°-29.704,de 08 de abril deé 2009, visando a insergdo futira no mercado de trabalho de jovens éstudarites do Bstado.do Cears, :
. Tesolve aulorizar 4 concessdo de BOLSA DE ESTAGIO na eslaghirioc ANTONIO [TALO DOS SANTOS OLIVEIRA, que perceberd o importineia mensal -,
“ de RS 353,07 (irezenlos ¢ cinquenta e trés reais o sete cenlavos), provenierte de dotagio orgamentdria deste Gabirnisic do Governador, pelo prazo de 01 (um) -
TNy & partir dodata’de sua publicagio. GABINETE DO GOVERNADOR, em Forlaleza, 31 de julho do 2017 T e R

. SO e P Carmen Bilvia de Castro Cavaleunte . . -~ . _
: +* - SECRETARIA EXECUTIVA. - .0 " :

PORTARIA GG N° 41

»

"Registrc_-._sc ¢ publique-sé.

. S o ; :**"“'.,*_’f.;"*.‘_‘. o :
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-CONTRATANTE: O GABINETE DO GOVERNADOR, inscrito fio CNPJ sab-o'n® 07.651,302/0001-79, situado nz Paldcio dd Abolicdo, Av. Bardo dé T

.Studart;: n® 505 = Meireles, CTP: 60,1 20-000, Fortaleza-CE CONTRATADA: CRIART SERYICOS DE.TERCEIRIZA_CAO DE.MKO DE OBRA -

7+ 'LTDA., inscrita no CNPJ sob o n* 07,783.832/0001-70, com sede na Ria Tibarcio Cavalcante n® 2850, bairro Dionisio Tomes, CEP 60.125-101, Fortalezn’, " 07

- CE.OBIETO; Contratacdio de empresana prestagiio de servigos de miio de obira tercelrizada, cujos empregidos sejam regidos pela CQNSOLIDACAQ Cielnnl
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